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Punkt 1: Orientering om seniorrådsvalg 2025 - 20 min. (13.00-13.20)

00.01.00-G00-3-24

Sagsfremstilling

Seniorrådet orienteres om Seniorrådsvalg 2025, herunder

Valgbestyrelsens sammensætning og ansvar 
Modificeret fremmødevalg
Kommunikationsplan
Næste skridt

Under punktet deltager Mette Hoier, Hanne Bach Nielsen og Anita Nørskov.

Indstilling

Administrationen indstiller, at 

1. Seniorrådet tager orientering om Seniorrådsvalg 2025 til efterretning. 

Beslutning

Seniorrådet tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 2: Status på ombygning af Åpark Centret - 10 min. (13.20-13.30)

82.01.00-A00-1-22

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2022-2025 blev der afsat midler til frikøb og ombygning af Åpark Centrets 1. sal til et aktivitetscenter
for seniorer og ældre. Ombygningen er igangsat primo januar 2025 og forventes afsluttet medio marts 2025.

1. sal bestod oprindeligt af 13 et-rums plejeboliger, fællesrum og serviceareal. I forbindelse med ombygningen flyttes den
nuværende sundhedsklinik, der ligger i stueetagen, til 1. sal og udvides med endnu en klinik, så der er to. Lokalet i
stueetagen overgår i stedet til aktiviteten.

Inddragelse og dialog med Centerrådet

Der har løbende været dialog med Centerrådet i forhold til, hvad deres ønsker er til aktiviteter, og hvad der er muligheder
indenfor det tildelte budget.

Ombygningen afspejler de ønsker, som Centerrådet har haft, hvor der særligt har været efterspurgt store lokaler, som kan
rumme fx dans, yoga og gymnastik.

Centerrådet har givet udtryk for tilfredshed med planen for anvendelse af lokalerne. De har dog et fremtidigt ønske om en
yderligere ombygning, hvor de resterende boliger kan sammenlægges til større lokaler. I første omgang vil der blive set på
erfaringerne med den første ombygning, og hvad der evt. kan være behov for i fremtiden.

Der vil være en fortsat dialog med Centerrådet vedrørende konkrete ønsker til materialer og indretning af
aktivitetslokalerne. Behovet for at søge midler via fonde til fx møblering og redskaber vil ligeledes blive drøftet.

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. Seniorrådet tager orientering om ombygning af Åpark Centret til efterretning.

Beslutning

Seniorrådet tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 3: Evaluering af "Flere hænder" - 10 min. (13.30-13.40)

27.00.00-A00-18-21

Sagsfremstilling

Den demografiske udvikling viser en kraftig stigning i andelen af borgere i alderen 80+ år frem mod 2050. Parallelt med
denne udvikling oplever sundheds- og ældreområdet en mangel på faglært arbejdskraft.

Som reaktion på disse udfordringer blev der med Finanslovsaftalen 2021 afsat midler til at gennemføre projekt ”Flere
hænder” i perioden 2022-2024 i kommunerne.

Formålet med ”Flere hænder” har været at sikre højere faglighed, højere kvalitet og flere uddannede medarbejdere i
ældreplejen. Målgruppen for projektet har været ufaglærte medarbejdere, der allerede var ansat i ældreplejen i Horsens
Kommune, og som ønskede at få en uddannelse som enten social- og sundhedshjælper eller social- og sundhedsassistent.
Gennem projektet har det været muligt at ansætte erstatningsmedarbejdere i uddannelsesperioden. Dette blev finansieret
via projektmidlerne.  

Horsens Kommune har i perioden 2022-2024 været forpligtet til at uddanne minimum 15 årsværk via projektet.

Fra 2025 udmøntes midlerne uden binding til kommunerne via bloktilskuddet, og Horsens Kommune vil årligt modtage
7,6 millioner kr. I den forbindelse har administrationen udarbejdet en evaluering af projekt ”Flere hænder”.
Hovedpunkterne fra evalueringen er:

32 ufaglærte er begyndt i uddannelse i projektperioden. Ud af disse er 25 begyndt på social- og
sundhedshjælperuddannelsen, og syv er begyndt på social- og sundhedsassistentuddannelsen.
25 elever er blevet uddannet i projektperioden.
Der er på nuværende tidspunkt ni færdiguddannede social- og sundhedshjælpere, mens 11 fortsat er i gang med
uddannelse.
5 social- og sundhedsassistentelever er fortsat i gang og vil blive færdiguddannede i årene 2025-2027.
Der er en høj gennemførselsprocent blandt eleverne i projektet
Ledernes understøttelse af medarbejdernes uddannelsesparathed har haft afgørende betydning for rekrutteringen til
projektet.

Overordnet set er det administrationens vurdering, at projektet har skabt værdi til arbejdspladserne. En stor del af
medarbejdere vender tilbage til deres arbejdsplads efter endt uddannelse. Dette medvirker positivt til rekrutteringen. 

På baggrund af evalueringen besluttede Ældre- og Handicapudvalget på udvalgsmøde i januar 2025 at fortsætte ”Flere
hænder” som rekrutteringsindsats i Horsens Kommune.

Indstilling

Administrationen indstiller, at 

1. Seniorrådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Seniorrådet tog orienteringen til efterretning.

Seniorrådet bakker op om indsatsen og de flotte resultater. Det er vigtigt at have fokus på at rekruttere kvalificeret
personale og tilbyde uddannelse til dygtige, ufaglærte medarbejdere. Seniorrådet opfordrer til, at indsatsen fortsat
prioriteres i kommende budgetprocesser. 

Bilag

Evaluering af Projekt Flere hænder - december 2024



Punkt 4: Lukket: Afsluttede og kommende initiativer i forbindelse med
indkøbsaftaler - 15 min. (13.40-13.55)

88.00.00-G01-6-19



Punkt 5: Høring af køkkenkapacitetsanalysens to modeller for
madudbringning i Horsens Kommune - 20 min. (13.55-14.15)

27.36.24-A00-1-20

Sagsfremstilling

Horsens Kommune forventer en markant stigning i antallet af ældre, hvilket får konsekvenser for kommunale ydelser og
services, herunder madområdet.

Af budgetaftalen 2022-2026 fremgår, at ”Velfærds- og Sundhedsudvalget skal igangsætte en analyse af, hvordan nye
plejeboliger påvirker de aktiviteter, der er omkring plejecentrene. Dette gælder fortrinsvis den madproduktion, der sker i
kommunens fire storkøkkener på området”.

På baggrund heraf er der udarbejdet en ekstern analyse af de fire produktionskøkkener på området. De fire køkkener
ligger på plejecentrene; Klovenhøj, Præsthøjgården, Ceres Centret og Lindehøj. På sidstnævnte produceres også mad til
borgere i eget hjem.

Den eksterne analyse er udarbejdet af konsulentfirmaet C-C-G, der har stor erfaring med køkkenområdet og
kapacitetsvurderinger heraf. Analysen er vedlagt som bilag 1.

Køkkenkapacitet og vedligeholdelsesmæssig stand

Produktionskøkkener 

Gennemgangen af de fire produktionskøkkener viser, at der er stor forskel på såvel kapacitet, vedligeholdelsesmæssig
stand af det tekniske køkkenudstyr samt de bygnings- og indretningsmæssige forhold. 

Vurderingen er, at en del af udstyret har ”levet” længere end den levetid, man normalt forventer i markedet for
produktionskøkkener.

Nedenfor er analysens vurdering af de enkelte køkkener og deres mulighed for ekstra kapacitet.   

Klovenhøj: Køkkenet vurderes at være velfungerende. Der er dog behov for mindre vedligehold og ændringer.
Køkkenet vil kunne tage en begrænset ekstraproduktion, som vil kunne udnyttes som en midlertidig løsning ved
evt. ombygninger i de andre produktionskøkkener.
Præsthøjgården: Køkkenet vurderes at have nogle bygningsmæssige forhold som bør renoveres inden for
forholdsvis kort tid. Køkkenet vurderes at kunne håndtere en ekstra permanent produktion. 
Lindehøj: Køkkenet vurderes at være velfungerende. Ved ændringer af primært de bygningsmæssige forhold, vil
Lindehøj kunne byde ind med yderligere produktion til madudbringning. 
Ceres Centret: Køkkenet vurderes, at have det største renoveringsbehov og det anbefales, at der foretages yderligere
analyser af, hvordan en evt. renovering af køkkenet kan foretages.

Modtagerkøkkener

Modtagerkøkkenerne på de enkelte plejecentre vurderes at være i god stand i forhold til at kunne håndtere modtagelse og
anretning af mad samt opvask.

Madudbringning - to modeller

Horsens Kommune har forsyningsforpligtigelsen for madudbringning til borgere på kommunale plejecentre og til de
borgere i eget hjem, der er visiteret hertil. Madudbringning er omfattet af frit valg.

Der er i dag to leverandører af madudbringning i Horsens Kommune. Den ene er kommunen (køkkenet på Lindehøj) og
den anden Det Danske Madhus, som er den største og landsdækkende leverandør af madudbringning. Ca. to ud af tre af
borgerne har valgt kommunen leverandør af madudbringning. Det svarer til ca. 480 leveringer dagligt. 

Den i bilaget vedlagte analyse opstiller to modeller for den fremtidige madudbringning til borgere i eget hjem.

Model 1: Fastholdelse af den nuværende ordning.
Model 2: Udlicitering af al madudbringning.



I model 2 vil leverancerne skulle ske enten ved at minimum to leverandører vælger at blive godkendt eller som en ren
udliciteret ydelse til minimum to private aktører.

Der anbefales, at vælge model 1.

Anbefalingen baserer sig på følgende forhold og er uddybet i vedlagte bilag.

Konkurrencesituationen: Udlicitering af madudbringning er risikobetonet, da det pt. eksisterer på et
monopollignende marked.
Sårbarhed: Hvis Horsens Kommune stopper med at levere madudbringning, vil det øge sårbarheden i
leverancesikkerheden for borgerne. Hvis en ekstern leverandør eksempelvis lukker sin forretning, vil Horsens
Kommune ikke kunne træde til som leverandør.
Håndteringen af diæter og specialkost: Kompleksiteten ved produktion af diæter og specialkost - under kost i
forskellig konsistens, og den voksende mængde af kost, der er målrettet allergier, stiller meget store krav til
leverandørerne. Hvis Horsens Kommune ikke fastholder egenproduktionen på dette område, vil kommunen
muligvis ikke kunne opretholde borgernes frie valg.
Udgifterne ved behov for hjemtagelse af madudbringningen: Hvis en eller flere af de eksterne leverandører opsiger
deres aftale, vil det kunne medføre, at kommunen ikke kan opretholde borgernes frie valg. Omkostningerne ved
kommunens hjemtagelse af madudbringning vil være forbundet med markante investeringer. 

Økonomi og investeringsbehov

Uanset valg af model, vil der være behov for investeringer i alle fire produktionskøkkener.

Nedenfor fremgår det i analysen skønnede investeringsbehov. Investeringsbehovet er beskrevet på et overordnet niveau,
og er ikke baseret på konkrete tekniske vurderinger og beregninger.

Vurderet investeringsbehov for produktionskøkkenerne (kr.)

Produktionskøkken Model 1 Model 2

Klovenhøj 1.110.000 1.110.000

Præsthøjgården 985.000 985.000

Ceres Centret Afventer yderligere vurdering Afventer yderligere vurdering

Lindehøj 7.085.000 1.845.000

I alt 9.135.000 3.940.000

 

Renoveringsbehovet på Ceres Centret er ikke estimeret, da det kræver en dybdegående gennemgang af køkkenets stand
og løsningsmuligheder.

For Lindehøj dækker det større investeringsbehov i model 1 over en kapacitetsudvidelse i form af en om-/tilbygning i
forlængelse af de eksisterende lokaler.  

Frist for fremsendelse af eventuelt høringssvar til køkkenkapacitetsanalysens to modeller for madudbringning er d. 2.
april 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at 

1. Seniorrådet fremsender eventuelle kommentarer til køkkenkapacitetsanalysens to modeller for madudbringning i
Horsens Kommune. Fristen for fremsendelse af eventuelt høringssvar er d. 2. april 2025.

Beslutning

Seniorrådet blev orienteret om, at Ældre- og Handicapudvalget og Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget den
19. februar 2025 traf beslutning om at igangsætte en særskilt analyse af investeringsbehovet for produktionskøkkenet på



Ceres Centret.

Seniorrådet bakker op om analysen. 

Seniorrådet finder det afgørende, at model 1, hvor kommunen fortsat er leverandør, vælges. 

Seniorrådet appellerer til, at cafétilbuddene indtænkes i det videre arbejde med kapaciteten på madområdet. 

Seniorrådets høringssvar er vedlagt som bilag til referatet. 

Bilag

Høringssvar - Køkkenkapacitetsanalysens to modeller for madudbringning - Seniorråd

Køkkenkapacitetsvurdering - Horsens Kommunes ældreområde



Punkt 6: Seniorrådets regnskab for 2024 og budget for 2025 - 10 min.
(14.15-14.25)

27.00.00-G01-1-25

Sagsfremstilling
Seniorrådet præsenteres for regnskab for 2024 (Seniorrådets budget). Derudover præsenteres budgettet
for 2025. 
Begge dele er vedlagt i bilaget.  

Indstilling

Administrationen indstiller, at 

1. Seniorrådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Seniorrådet tog orienteringen til efterretning. 

Revideret budget, der viser det fulde beløb opsparet til kommende seniorrådsvalg, er vedlagt referatet. 

Seniorrådet bemærker, at der sker en stigning i kontingent til Danske Ældreråd til ekstraordinært driftstilskud. Der er
tilført midler via bloktilskuddet. Seniorrådet ønsker budgettet hævet tilsvarende jævnfør forståelsespapir mellem KL og
Danske Ældreråd.

Det er efter mødet afklaret, at midlerne indarbejdes i Seniorrådets budget. 

Bilag

Seniorrådet regnskab 2024 og budget 2025



Punkt 7: Reformer på sundheds- og ældreområdet - 25 min. (14.25-14.50)

27.00.00-P22-1-24

Sagsfremstilling

Seniorrådet orienteres på mødet om:

1. Centrale punkter i aftalen om en ny sundhedsreform.
2. Indholdet i ældrereformen samt en tidsplan for implementering af ældrereformens lovgivninger. 

Sundhedsreform

Den 15. november 2024 præsenterede et flertal i Folketinget en politisk aftale om en ny sundhedsstruktur i Danmark.
Gennemførelsen af aftalen indebærer lovgivningsarbejde og implementering i hele sundhedsvæsenet, som vil foregå i
perioden fra 2025 til 2027. 

Ældrereform

I april 2024 blev der indgået en politisk aftale om en reform på ældreområdet. I aftalen er der fokus på helhedspleje,
borgernær visitation, udbredelse af faste teams, udvidelse af borgernes frie valg, afskaffelse af alderskravene i
forebyggelsesindsatsen og ændret praksis for tilsyn. 

Ældrereformen er udmøntet i tre selvstændige hovedlove, som er vedtaget i Folketinget den 19. december 2024:

Ældrelov
Lov om ældretilsyn
Lov om lokalplejehjem.

Derudover indebærer ældrereformen ændringer i friplejeboligloven og en række konsekvensrettelser i lov om social
service og lov om retssikkerhed og administration på det sociale område.

Lov om lokalplejehjem og lov om ældretilsyn træder i kraft den 1. januar 2025. Det nye ældretilsyn går dog først i drift
fra den 1. juli 2025. Ældreloven træder i kraft den 1. juli 2025.

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at 

1. Seniorrådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Seniorrådet tog orienteringen om sundhedsreformen til efterretning. 

Seniorrådet understreger vigtigheden af at prioritere fokus på borgerne og borgerinddragelsen i de nye opgavesnit.
Endvidere at den nye opgavedeling ikke svækker nærhedsprincippet. 

Orienteringen om ældrereformen udskydes. 



Punkt 8: Gensidig orientering - 5 min. (14.50-14.55)

27.00.00-G01-1-25

Sagsfremstilling

Orientering om høreapparater jævnfør spørgsmål fra Seniorrådet:

Høreapparater er et regionalt anliggende. 
Man kan få et nyt høreapparat hver 4. år. 
Det er korrekt der er ventetid, efter man har sendt ansøgningen afsted til regionen. Ventetiden er forskelligt på de
forskellige lokationer (se nærmere på høreforeningens hjemmeside). 
Dog må man undersøge, hvor i Danmark der er kortest ventetid og bede om at blive skrevet op der.

Orientering om kommende høring vedrørende implementering af ældreloven på fritvalgsområdet:

Der indkaldes til ekstraordinært møde den 8. april ca. kl. 11.00-13.00
Seniorrådet og Handicaprådet indkaldes i fællesskab

Informationsmøde om flextrafik 

Første møde er afviklet i et samarbejde mellem Trafikafdelingen, Seniorrådet, Ældre Sagen og Faglige Seniorer.
73 deltagende til første møde.

Indstilling

.

Beslutning

.



Punkt 9: Næste møder - 5 min. (14.55-15.00)

27.00.00-G01-1-25

Sagsfremstilling
Seniorrådets næste møder er: 

Formøde: 18. marts 2025 kl. 13.00-15.30
Ordinært møde: 8. april 2025 kl. 13.00-15.30

 

Indstilling

.

Beslutning

.



Punkt 10: Lukket: Underskriftark

27.00.00-G01-1-25
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